UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 56/KH-SYT Đồng Tháp, ngày 20 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức đào tạo “Những lƣu ý khi tổ chức đấu thầu thuốc và

Hƣớng dẫn thực hành Dƣợc lâm sàng trong điều trị bệnh tăng huyết áp”

Căn cứ Luật Dược ngày 06 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược;

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh

doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Bộ

Y tế Quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập;

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2015 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chiến lược

Quốc gia phát triển ngành dược giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm

2030 tại tỉnh Đồng Tháp.

Sở Y tế phối hợp với Công ty trách nhiệm hữu hạn SERVIER (Việt Nam)

tổ chức lớp đào tạo “Những lƣu ý khi tổ chức đấu thầu thuốc theo Thông tƣ

15/2019/TT-BYT và Hƣớng dẫn thực hành Dƣợc lâm sàng trong điều trị

bệnh tăng huyết áp” cho cán bộ y tế.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cập nhật kiến thức liên tục về dược cho cán bộ y tế, nâng cao kiến

thức, kỹ năng chuyên môn về thực hành dược lâm sàng trong điều trị bệnh tăng

huyết áp.

 Tiếp tục hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện công tác đấu thầu thuốc theo Thông tư  15/2019/TT-BYT ngày

11/7/2019 của Bộ Y tế Quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập

để thống nhất thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Nội dung chương trình đào tạo phải đảm bảo cung cấp đầy đủ các kiến

thức, thông tin mới về lĩnh vực thực hành dược lâm sàng trong điều trị bệnh tăng

huyết áp.

- Đảm bảo số lượng học viên có mặt đầy đủ và xuyên suốt trong quá trình

diễn ra đào tạo.

- Giúp công tác chuyên môn về thực hành dược lâm sàng trong điều trị

bệnh tăng huyết áp và công tác đấu thầu thuốc theo Thông tư  15/2019/TT-BYT

ngày 11/7/2019 của Bộ Y tế thực sự là công cụ quan trọng trong lĩnh vực công

tác về dược tại cơ sở y tế công lập.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƢỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM… VÀ

CHƢƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO

1. Thành phần: Lãnh đạo và chuyên viên BXHX Tỉnh, Trưởng khoa

Dược, cán bộ phụ trách thầu thuốc và phụ trách dược lâm sàng tại các đơn vị công lập

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Số lƣợng: Dự kiến 84 người (có phân bổ chỉ tiêu kèm theo phụ lục 1).

3. Thời gian: 01 ngày; Khai giảng lúc 08 giờ, ngày 05/6/2020.

4. Địa điểm: Hội trường Sở Y tế Đồng Tháp.

5. Giảng viên:

- Mời GS.TS. Nguyễn Đức Công, Phó chủ tịch Hội Tim Mạch Thành phố

Hồ Chí Minh.

- Mời ThS.DS. Đỗ Văn Dũng, Trưởng phòng Nghiệp vụ Dược - Sở Y tế

Thành phố Hồ Chí Minh.

- Mời DS.CKII. Phan Khắc Hoàng, Trưởng phòng Nghiệp vụ Dược - Sở

Y tế Cần Thơ.

6. Chứng chỉ đào tạo liên tục: sau khi kết thúc khóa đào tạo Sở Y tế cấp

cho học viên theo quy định.

7. Chƣơng trình đào tạo: phụ lục 2 kèm theo.

III. KINH PHÍ

- Do Công ty trách nhiệm hữu hạn SERVIER (Việt Nam) tài trợ chi phí

thuê giảng viên, tài liệu, giải khát... Chi phí ăn, ở, đi lại do đơn vị cử học viên

chi trả.

- Các đơn vị cử học viên tham dự lớp đào tạo thanh toán tiền công tác phí

theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Phòng Nghiệp vụ Dƣợc - Sở Y tế

- Phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ Kế hoạch và nội dung, chương trình

và tài liệu đào tạo liên tục, trình Lãnh đạo phê duyệt.

- Phối Công ty trách nhiệm hữu hạn SERVIER (Việt Nam) tổ chức đưa,

đưa đón, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho giảng viên; In tài liệu cho học viên (nếu có).

- Liên hệ Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ Tỉnh, Bảo hiểm xã hội

Tỉnh và Bệnh xá Công an Tỉnh mời tham dự.

2. Phòng Tổ chức cán bộ - Sở Y tế

- Phối hợp Phòng Nghiệp vụ Dược xây dựng Kế hoạch và nội dung,

chương trình và tài liệu đào tạo liên tục, trình Lãnh đạo phê duyệt.

- Tổng hợp danh sách học viên, chọn lọc đủ số lượng theo kế hoạch.

- In Giấy chứng nhận đào tạo liên tục cho học viên.

- Quản lý hồ sơ, tài liệu, phôi chứng nhận đào tạo liên tục.

- Giám sát lớp học.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở Y tế

Thanh quyết toán kinh phí đào tạo theo qui định.

4. Các cơ quan, đơn vị

a. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

- Căn cứ vào bảng phân bổ chỉ tiêu (phụ lục 1), đăng ký danh sách học

viên tham gia khóa đào tạo (theo phụ lục 3) gửi Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức cán

bộ) chậm nhất đến ngày 27 tháng 5 năm 2020, để tổng hợp trình lãnh đạo xem

xét, cấp chứng chỉ đào tạo liên tục.

b. Đề nghị Bảo hiểm xã hội Tỉnh; Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán

bộ Tỉnh và Bệnh xá Công an Tỉnh.

Sở Y tế kính gửi Bảo hiểm xã hội Tỉnh, Ban Bảo vệ sức khỏe cán bộ Tỉnh

và Bệnh xá Công an Tỉnh cử cán bộ có liên quan tham dự theo số lượng (phụ lục

1), đăng ký danh sách học viên tham gia khóa đào tạo (theo phụ lục 3) gửi Sở Y

tế (qua Phòng Tổ chức cán bộ) chậm nhất đến ngày 27 tháng 5 năm 2020, để

tổng hợp cấp chứng chỉ đào tạo liên tục.

Các cơ quan, đơn vị nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Dược sĩ

Nguyễn Thị Thanh Hằng, PTP. Phòng Nghiệp vụ Dược - Sở Y tế, số điện thoại

0918.611262 để trao đổi, thống nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức lớp đào tạo “Những lưu ý khi tổ

chức đấu thầu thuốc theo Thông tư 15/2019/TT-BYT và Hướng dẫn thực hành

Dược lâm sàng trong điều trị bệnh tăng huyết áp” cho cán bộ y tế./.

 Nơi nhận:
- Ban Bảo vệ CSSK cán bộ Tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội Tỉnh;

- Bệnh xá Công an Tỉnh;

- Các ĐVTT Sở Y tế;

- Bệnh viện Quân Dân Y;

- Giám đốc và các PGĐ Sở Y tế;

- Phòng TCCB, KHTC, NVD (p/h);

- Lưu: VT, TCCB, NVD/ntthang.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

PHỤ LỤC 1:

DANH SÁCH PHÂN BỔ SỐ LƢỢNG CÁN BỘ THAM DỰ

(Kèm theo Kế hoạch số: 56/KH-SYT ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Sở Y tế

Đồng Tháp)

STT TÊN ĐƠN VỊ
SỐ

LƢỢNG
Ghi chú

1  Bảo hiểm xã hội Tỉnh 07

2  Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ Tỉnh 02

3  Bệnh xá công an Tỉnh 02

4  Bệnh viện đa khoa Đồng Tháp  05

5  Bệnh viện đa khoa Sa Đéc  04

6  Bệnh viện đa khoa Khu vực Hồng Ngự  04

7  Bệnh viện đa khoa Khu vực Tháp Mười  04

8  Bệnh viện Y học Cổ truyền  03

9  Bệnh viện Phổi  03

10  Bệnh viện Tâm thần  03

11  Bệnh viện Quân dân Y 03

12  Bệnh viện Phục hồi Chức năng 03

13  Bệnh viện Da liễu 03

14  Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự  03

15  Trung tâm Y tế huyện Tân Hồng  03

16  Trung tâm Y tế huyện Tam Nông  03

17  Trung tâm Y tế huyện Thanh Bình  03

18  Trung tâm Y tế huyện Lấp Vò  03

19  Trung tâm Y tế huyện Lai Vung  03

20  Trung tâm Y tế huyện Châu Thành  03

21  Trung tâm Y tế huyện Cao Lãnh  03

22  Trung tâm Y tế huyện Tháp Mười  02

23  Trung tâm Y tế TP.Cao Lãnh  02

24  Trung tâm Y tế TP.Sa Đéc  02

25  Trung tâm Y tế TX.Hồng Ngự  03

26  Trung tâm Kiểm soát bệnh tật  03

27  Trung tâm Kiểm nghiệm 02

Tổng cộng: 84

PHỤ LỤC  2:

CHƢƠNG TRÌNH ĐÀO  TẠO

(Kèm theo Kế hoạch số: 56/KH-SYT ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Sở Y tế

Đồng Tháp)

THỜI GIAN NỘI DUNG NGƢỜI THỰC HIỆN

SÁNG

8:00 - 8:30 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức

8:30 - 8:40
Giới thiệu Đại biểu

Giới thiệu chương trình
Ban tổ chức

8:40 - 8:45 Phát biểu khai mạc BGĐ Sở Y tế

8:45 - 9:30
Hướng dẫn thực hành DLS trong

điều trị bệnh THA

GS.TS. Nguyễn Đức Công

Phó chủ tịch Hội Tim Mạch

TP.HCM

9:30 - 11:15
Chia sẻ kinh nghiệm khi tổ chức

đấu thầu theo TT 15/2019/TT-BYT

DSCKII. Phan Khắc Hoàng

Trưởng phòng Nghiệp vụ Dược

- SYT Cần Thơ.

11:15 - 11:45
Thảo luận

Giải đáp thắc mắc

GS.TS. Nguyễn Đức Công

DSCKII. Phạm Khắc Hoàng

CHIỀU

14:00 - 15:45

Hướng dẫn Quy trình đấu thầu và

những điểm quan trọng cần lưu ý

khi tổ chức đấu thầu theo TT

15/2019/TT-BYT

ThS.DS. Đỗ Văn Dũng

Trưởng phòng Nghiệp vụ

Dược-SYT TP.HCM

15:45 - 16:30

Thảo luận

Giải đáp thắc mắc

ThS.DS. Đỗ Văn Dũng

16:30 Bế mạc Ban tổ chức

PHỤ LỤC 3:

Đơn vị/Cơ quan: ………………………

Địa chỉ: …………………………………

Điện thoại: ………………………………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày ...... tháng…. năm 2020

ĐĂNG KÝ ĐÀO TẠO LIÊN TỤC

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp

Đơn vị/Cơ quan: .....................................................................................................

Cử cán bộ có tên sau tham dự khóa đào tạo “Những lưu ý khi tổ chức đấu thầu thuốc theo Thông tư 15/2019/TT-BYT và

Hướng dẫn thực hành Dược lâm sàng trong điều trị bệnh tăng huyết áp” cho cán bộ y tế do Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp tổ chức.

Stt Họ và tên Số CMND

Ngày

tháng

năm sinh

Giới

tính

Đơn vị

công tác

Chức vụ

(Nếu có)

Trình độ

Chuyên

môn

Điện thoại

di động

1

2

3

…

NGƢỜI LẬP BIỂU

THỦ TRƢỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

		2020-05-20T08:35:00+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!